
IX

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

Av. do Comercio s/n9 - Centro, Miranda do Norte - MA. 
CEP: 65.495-000

gtby
"a.--------
~ - &06 /

nJ Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023. INTERESSADO: CAMARA MUNCIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE - MA. MODALIDADE: TOMADA DE PRE^O N0 002-2023. OBJETO: CONTRATACAO DE 
EMPRESA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE CONSULTORIA T^CNICA E ORIENTACAO AO 
CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA 
DO NORTE - MA. No uso das atribui^des legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 43, 
VI, da Lei Federal 8666/93 e suas alterafdes posteriores; Em cumprimento ao disposto na Lei n° 8.666/1993 e suas 
altera^Oes, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epigrafe, e, considerando a legalidade e 
validade dos atos praticados pela ComissSo Permanente de LicitafSo - CPL/CMMN, designada pela Portaria n° 012, 
de 03 de marfo de 2023, publicada em 10 de mar^o de 2023, no Diorio Oficial do Municipio de Miranda do Norte - 
MA, HOMOLOGO o procedimento licitatdrio na modalidade TOMADA DE PRECO n° 002/2023 - CPL/CMMN 
para que a AdjudicafSo produza sens efeitos juridicos, cuja proposta vencedora esta abaixo explicita, apresentando-se 
o vencedor pelo critdrio de menor pre^o. EMPRESA ALINS CONTABILIDADE E GESTAO DE NEGOCIOS, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 42.167.169/0001-80. Enderefo: Rua do Norte, 1138, Goiabal, SSo Luis - MA. 
CEP: 65.015-330. VALOR GLOBAL RS 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), com validade atG 
31/12/2023. Miranda do Norte — MA, em 05 de abril de 2023. Josd Alberto Carvalho Filho • Presidente da Camara 
Municipal de Miranda do Norte.



A
J

EXTRATO DE CONTRATO N& 008/2023

Camara Municipal de
Miranda do Norte*MA 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 008/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 006/2023, TOMADA DE PRECO Ne 
002/2023: A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB 
Ns 23.614.456/0001 - 47. CONTRATODO: ALINS CONTABILIDADE E GESTAO DE NEGOCIOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB Ns 42.167.169/0001-80. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIQOS DE 
CONSULTORIA T^CNICA E ORIENTA£AO AO CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO, TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. 
RECURSO ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 2001, ACAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. 
PESSOA JURfDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/04/2023. VIGlNCIA: O PERfODO DE VIG£NCIA DO 
CONTRATO SERA AT^ 31/12/2023. VALOR GLOBAL: R$_175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS). BASE 
LEGAL: LEI N8 8.666/93 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES. RECURSOS: PROpRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOS£ 
ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA CONTRATANTE ALESSANDRO CESAR LIMA LINS, PELA CONTRTADA, MIRANDA DO 

NORTE - MA, 06 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/ps - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Ik



MIRANDA DO NORTE :: DlARIO OFICIAL - LEGISLATTVO - NDMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023:: PAGINA 1 DE 4

sumArio

Descrifao P^gina

i
1
2

2
2

EXTRATO DE HOMOLOGAQAO
EXTRATO DE HOMOLOGAQAO

LS

■c

[EXTRATO DE HOMOLOGAQAO..........
EXTRATO DE HOMOLOGAQAO
EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023 

iXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023
XTRATO DO CONTRATO ADESAO DE ARP N° 001/2023 

LEGISLATIVO 
ISSN: ISSN 2764-6661

Carvalho Filho > Presidente da Cdmara Municipal de Miranda do 
Norte.

DlARIO OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
£ GARANTIDA A AUTENHCIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

PROCESSO ADMINISTRATFVO N° 006/2023. INTERESSADO: 
CAMARA MUNCIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
MODAL1DADE: TOMADA DE PRE^O N’ 002-2023. OBJETO: 
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE 
SERVIQOS DE CONSULTORIA TfcCNICA E ORIENTACAO AO 
CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. No 
uso das atribuifoes legais a mim conferidas e cm conformidade com o 
disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 e suas altera^oes 
posteriores; Em cumprimento ao disposto na Lei n° 8.666/1993 e suas 

’ altera$3es, em face dos elemcntos constantcs no process© 
administrative em cpigrafe, e. considerando a Icgalidade e validadc 
dos atos praticados pela Comissao Permanente de Licita^ao - 
CPL/CMMN, designadapela Portaria n°012, de 03 de mar^o de 2023, 
publicada em 10 de marvo de 2023, no DiArio Oficial doMunicipio de 
Miranda do Norte - MA, HOMOLOGO o procedimcnto licitatdrio 
na modalidade TOMADA DE PREQO n" 002/2023 - CPL/CMMN 
para que a AdjudicaySo produza seus efeitos juridicos, cuja proposta 
vencedora esta abaixo explicit©, apresentando-se o vencedor pelo 
critArio de menor pre$o. EMPRESA ALINS CONTAB1LIDADE E 
GESTAO DE NEGOCIOS, INSCR1TA NO CNPJ SOB N# 
42.167.169/0001-80. Endere?o: Rua do Norte, 1138, Goiabal, Sao 
Lufs - MA. CEP: 65.015-330. VALOR GLOBAL RS 175.000,00 
(cento e setenta e cinco mil reais), com valldade ati 31/12/2023. 
Miranda do Norte - MA, em 05 de abril de 2023. JosA Alberto

I IM or

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023. INTERESSADO: 
CAMARA MUNCIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREQO N° 001-2023. OBJETO: 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSOR1A, ACOMPANHAMENTO E GESTAO POBLICA EM 
LICITAQOES E GESTAO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CAMARA DE MIRANDA DO NORTE - MA. No uso das atribuifocs 
legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 
43, VI, da Lei Federal 8666/93 c suas altera?6es posteriores. Em 
cumprimento ao disposto na Lei n0 8.666/1993 e suas altera$ocs, em 
face dos elementos constantcs noprocesso administrativo em epigrafe, 
e, considerando a Icgalidade e validadc dos atos praticados pela 
Comissao Permanente de Licita^ao - CPL/CMMN, designada pela 
Portaria n° 012, de 03 de man?o de 2023, publicada em 10 de mar?© de 
2023, no Didrio Oficial do Municipio de Miranda do Norte - MA, 
HOMOLOGO o procedimcnto licitatdrio na modalidade TOMADA 
DE PREQO n° 001/2023 - CPL/CMMN para que a Adjudica<?ao 
produza seus efeitos juridicos, cuja proposta vencedora csta abaixo 
explicita, apresentando-se o vencedor pelo critcrio de menor pre?o. 
EMPRESA H V SERVI^OS E CONSULTORIA LTDA, 
INSCR1TA NO CNPJ SOB N° 36.242327/0001-17. Endere?o: 
Rod. MA, s/n, Centro, Matinba - MA. VALOR GLOBAL R$ 
1.65.000,00 (cento c sessenta e cinco mil reais), com valldade at6

mBnda Diario Oficial1DONORTE MUNIClPIO DE MIRANDA DO NORTE i

V Iro^hoedesefivoMo

https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


V
I MIRANDA DO NORTE :: DlARIO OFICIAL • LEGISLAnVO - NUMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023 :: PAGINA 2 DE 4

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2023

1

Sv

31/12/2023. Miranda do Norte - MA, em 05 de abril de 2023. Josd 
Alberto Carvalho FUho - Prcsidente da Camara Municipal de 
Miranda do Norte.

DlARIO OFICIAL ELETR0N1CO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
C0DIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAqAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

il

EXTRATO DO CONTRATO ADESAO DE ARP N° 
001/2023

---------

ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 0tfer0T56'2001, 
AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA 
JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
06/04/2023. VIGGNCIA: O PERfODO DE VIGGNCIA DO 
CONTRATO SERA AT£ 31/12/2023. VALOR GLOBAL: R$ 
165.000,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL REAIS). 
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERApOES 
POSTERIORES. RECURSOS: PRQPRIOS.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ALBERTO CARVALHO 
FILHO, PELA CONTRATANTE E HAYRA BYANCA CHUVA 
MARQUES CUTRIM, PELA CONTRTADA, MIRANDA DO 
NORTE - MA, 06 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023. PROCESS© 
ADMINISTRATIVO N° 006/2023, TOMADA DE PREQO N° 
002/2023: A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 
- MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 
23.614.456/0001 - 47. CONTRATODO: ALINS
CONTABILIDADE E GESTAO DE NEGOCIOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 42.167.169/0001-80. OBJETO: 
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO DE 
SERVIQOS DE CONSULTORIA TfcCNICA E ORIENTAQAO 
AO CONTROLS INTERNO. PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
4ORTE - MA. MODAUDADE: TOMADA DE PREQO, TIPO: 
MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO ORQAMENTARIO: 
PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 2001, AQAO: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURlDICA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/04/2023. 
VIGENCIA: O PERIODO DE VIGENCIA DO CONTRATO SERA 
ATS 31/12/2023. VALOR GLOBAL: R$_175.000,00 (CENTO E 
SETENTA E CINCO MIL REAIS). BASE LEGAL: LEI N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAQOES POSTERIORES. 
RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOS£ 
ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA CONTRATANTE 
ALESSANDRO CESAR LIMA LINS. PELA CONTRTADA, 
MIRANDA DO NORTE - MA, 06 DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DO CONTRATO: Contrato N° 006/2023. 
PROCESSO ADM N° 008/2023. PARTES: 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE, 
inscrita no CNPJ sob o n° 23.614.456/0001-47, 
neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. 
Jos6 Alberto Carvalho Filho, inscrito no CPF sob o 
n° 664.156.783-00, a seguir denominada 
CONTRATANTE, e a empresa H. V. SERVIQOS E 
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
36.242.327/0001-17, com sede Rodovia MA 014, 
sn, Centro, Matinha - MA, neste ato representada 
por sua Sdcia Administradora, Sr® Hayra Byanca 
Chuva Marques Cutrim, CPF n° 033.948.113-75, a 
seguir denominada CONTRATADA. ESP^CIE: 
Contrato de Prestagao de Servigos. OBJETO: 
Adesao a Ata de Registro de Pregos para 
contratagao de empresa para prestagao de servigos 
de consultoria administrativa, capacitagao e 
treinamento para os servidores, da £rea de 
atendimento para a Camara Municipal de Miranda 
do Norte - MA. Conforme especificagao contidas na 
licitagao na Adesao N° 01/2023. BASE LEGAL: 
Decreto n° 7892/2013 e Lei n° 8.666/93 e suas 
alteragoes posteriores. VALOR: R$ 99.120,00 
(noventa e nove mil cento e vinte reais). VIG^NCIA 
DO CONTRATO: Da data de assinatura do contrato 
at6 31/12/2023. FONTE DE RECURSOS: Orgao: 
01 - Poder Legislative; Unidade Orgament^ria: 
Camara municipal de Miranda do Norte; Projeto/ 
Atividade: 01 031 0100 2001; Agao: 3.3.90.39.00 - 
Outros Servigos Terceiro Pessoa Jurfdica.

EXTRATO DE CONTRATO N® 007/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 005/2023, TOMADA DE PREQO N° 
001/2023: A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 
- MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 
23.614.456/0001 - 47. CONTRATODO: H V SERVIQOS E 
CONSULTORIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 
36.242.327/0001-17. OBJETO: CONTRATAQAO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA, ACOMPANHAMENTO E 
GESTAO PtlBLICA EM LICITAQOES E GESTAO DE 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, A CAMARA MUNICIPAL 
DE MIRANDA DO NORTE - MA MODALIDADE: TOMADA DE 
PREQO. TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO

https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


I

MIRANDA DO NORTE " DlARIO OFICIAL - LEGISLABVO - NOMERO 1329 :: QUINTA, 13 DE ABRIL DE 2023 :: PAGINA 3 DE 4

IS

•c

1

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio prdprios na 
Camara Municipal. Miranda do Norte - MA, em 31 
de mar^o de 2023.

DlARIO OFICIAL ELETR0NICO PREFEFTURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
£ GARANTIDAA AUTENTICIDADE DESTE DlARIO. DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CODIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE. LEIA O QRCODE AO LADO

r is- N0 '

r'-.’j. --

0HS

https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


!\

5 <

e

J

Carimbo de Tempo : 06/04/2023 11:39:27

ia

s? "i

r

ft

ESTADO DO MARANHAO 
MUNICfPIO DE MIRANDA DO NORTE

BRUNA LICAR DA CRUZ 
COORDENADOR DO DIARIO 

GRACIUANO EPIFANIO
CHEFE DE GABINETE

ANGELICA MARIA SOUSA BOMFIM
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNCIPAL DE MIRNDA DO NORTE - RUA DO COMERCIO ,183, CENTRO 

MIRANDA DO NORTE - MA, CEP: 65495-000 
Email: diario@mirandadonorte.ma.gov.br 

Telefone: (98)34641-212

diArio oficial
GABIENTE DO PREFEITO

ris. N°____^3-------

____ .. - . .
MIRANDA DO NORTE :: DIARIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NtIMERO 1329 :: QUINTA. 13 DE ABRIL DE 2023 :: PAGINA 4 OF a

Este documento 6 assinado 
digitalmente, o que garante a 
autenticidade do seu contetido.

—  MUNICIP1O DE MIRANDA DO NORTE
H Email: admetributosggmail.com

Brasil

diArio oficial eletrOnico prefeitura municipal de miranda do norte
£ GARANT1DA A AUTENTICIDADE DESTE DIARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CODIGO DE AUTENTICIDADE: 641f91fe37b877aa5d6b5fa30801b84f71cc8202
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

mailto:diario@mirandadonorte.ma.gov.br
admetributosggmail.com
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario

